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1. Introduction

Migration of people and nations has always been significant for the

development of humankind throughout history. As the title makes evident, this

bachelor thesis deals with Czechs who emigrated because of a political reasons,

Canada, Australia and New Zealand meant the freedom. I chose this topic

because I am astonished by the courage of people who decided to leave their

homes and start to live a new life in such distant country.

The thesis is divided into three main parts on the basis of individual countries.

To introduce English-speaking country in the first part, where is mentioned the

important facts about the location and Czech compatriots in countries. The

second part is characteristically longer because deals with the history of the

Czech community. This third part is dedicated to significant people of Czech

origin in Canada, Australia and New Zealand who influenced or contributed to

culture or society.
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2. CANADA

2.1. Information and facts

Canada is one of the three countries in North America and the second largest

country in the world in area. The land mass is spread on the area of 3,511,023

square miles (9,093,507 square km). In the 31ͭͭͪ January 2019, the amount of

residents living in the country was estimated to 37,314,442. According to the

official Canadian census of 2016, the Czech community of compatriots had

24,975 people at that time but it is estimated up to 150,000 people. The

compatriot community in Canada is the second largest Czech community of

compatriots in the world. The majority of Czech compatriots are concentrated

around Toronto (6,595) and other communities live in urban areas like

metropolitan cities - Calgary (1,425), Edmonton (1,072), Montréal (1,575),

Ottawa (1,060), Vancouver (4,120). According to counted administrative

provinces in Canada, most Czechs live in Ontario (11,980), British Columbia

(5,960) and the third in the series is Alberta (3,135). [1,2]

2.2. History

The first person with Czechoslovak roots in Canada was Tomáš Štitnický,

also called Parmenius or Budaeus. Štítnický was member of the crew on the

Squirrel ship, which dropped anchor in August 1583 in the port of St. John in

Newfoundland. Other Czech migrants who arrived to Canada, were groups of

Moravian Brethren. They built settlement, including church and village around it

and they called Farfield. [3]

The massive immigration of Czechoslovak population in Canada began

in the second half of the nineteenth century. Most of the first Czech and Slovak

settlers came rather from the United States than directly from continental

Europe. One of the first migrants in Toronto was Jozef Ballon, who came in 1878

and established a firework factory. In 1884, four Czech farmer families – the
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Doležals, the Juneks, the Pangrács and the Skokans – came to the District of

Assiniboia (today’s Saskatchewan) and founded a hamlet called Kolin. Count

Paul Esterhazy initiated with more organized settlement. He founded the First

Hungarian-American Colonization Company and contacted the Canadian

Pacific Railway. He was invited to see the farmlands in Manitoba and the

Assiniboia District, so that he could start to organize the farm settlements of that

region. There were a several Czechoslovak miners families sent to the

Minnedosa region of Western Manitoba. [4]

The greatest influx of compatriots to Canada came after 1920. At that

time, Canada had a very liberal emigration policy. The Czechoslovak

compatriots settled mainly in the fertile parts of southern Ontario and near dolls

in Alberta and British Columbia. After World War I, the census of 1920 showed

that about 9,000 Czechs and Slovaks live in Canada. Both ethnic groups settled

mainly in Montreal, Toronto and Winnipeg. Groups of farmers were

concentrated in the rural settlements, especially in Alberta, British Columbia and

Ontario. However, working and craft occupations prevailed among

Czechoslovak immigrants.

The mass immigration wave of Czechs and Slovaks to Canada came after

the First World War and especially after 1923, when the United States radically

reduced the immigration quotas. Canada became a popular destination for

social and economic migration from Czechoslovakia at that time. To work

migrated families, especially from Moravia and Slovakia. Then the survey

showed changed profil of migrants, so that it was mainly young people between

20 and 30 years old, men had the superiority in numbers, especially married

men. The majority of them were the miners, farmers and less educated people.

[5,6]

The Czechoslovak immigrants were attracted by Ford Motor Company in

Windsor, Ontario. In 1923 a group of Czechs and Slovaks came there and
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started to work as shopkeepers or building the contractors for the Ford Motor

Company. The Canadian census of 1931 revealed 30,000 citizens of Czech and

Slovak origin. Mainly workers and craftsmen came to the largest cities such as

Montreal, Toronto and Winnipeg. Before the outbreak of World War II, over

40,000 compatriots lived in Canada, of which 26,000 were of Slovak origin. A

large group of Czechoslovak immigrants moved to Batawa in Ontario, where

Thomas J. Bata founded Bata Shoe Company. [7]

In the early 1950s, there were 64,000 Czechs and Slovaks living in

Canada. The number of expatriatos increased the political emigration after

Czechoslovak coup d’état in 1ͭͭͪ948. However, the introduction of military guards

on the Czechoslovak border reduced the number of immigrants to Canada. Only

2,500 people could leave Czechoslovakia and emigrated to Canada through

refugee camps in Germany and Austria. Another migration wave occured after

Prague Spring in 1968, the Canadian Government granted asylum to 12,000

refugees from Czechoslovakia. [8]

2.3. Cultural influence of Czechs

The first organization founded by immigrants were self-help associations.

In 1905 Czechoslovak miners built their first church in Coleman, Alberta, and

two years later founded their first parish in Ontario, Fort William. František

Dojáček, one of the enterprising personalities, established a Czecho-Slav

Benevolent Association in Winnipeg in 1913, after the decleration of the

Czechoslovak Republic known as Canadian – Czechoslovak Benevolent

Association. In general, Winnipeg became the main centre of Czechoslovak

patriotic work during the First World War. Czech immigrants supported the

Czechoslovak National Council in Paris and they even enlisted in the Bohemian

Detachment of the 223rd Battalion, Canadian Expeditionary Force. The

Battalion was later named Canadian Scandinavians, because most of its officers
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were of Scandinavian extraction. At the end of April 1917 they participated in

fights in France and Flanders. [9]

The great expansion of Czechoslovak self-help associations occured in

the 1920s and 1930s. Czechoslovak immigrants felt the need to gather together

and to help each other. A special organization was Czechoslovak Mutual Benefit

Society, which split into two organizations after a few years of operation. First

Slovak Mutual Benefit Society was established in 1928 in Alberta and The

National Slovak Mutual Benefit Society of Canada in 1932 in Ontario. These two

organizations united in 1946 and approved Canadian Slovak Benefit Society as

a new name six years later. Among the activities of thus formed organization

were for instance building the community and the national houses in a number

of cities, building of Štefániktown centre and publishing the magazine Slovenský

hlas (Slovak Voice) and it had 45 branches in Canada. In 1934 a support

organization was established, significantly left-wing, The Slovak Benefit Society

of Canada. Under the leadership of the organization was publishing the

magazine Hlas l’udu (Voice of the People). [10]

The Czechoslovak (Toronto) Credit Union Limited is the only financial

institution of its kind. The organization manages deposits of many millions of

dollars, and the founder of the institution was Josef Kyselka. A significant role in

the business relationship between Canada and the Czech Republic has been

played by the Canadian Chambre of Commerce in the Czech Republic since the

early 1ͭͭͪ990s. The first President was Tomáš Baťa and its executive director was

Lubomír Novotný. The organization aims to help its clients introduce business

activities and, further, to connect them with potentional business partners within

Chamber. At the last general meeting, Jiří Krejča was elected as president and

Thomas Hruby was elected as an executive director. Currently, the organization

holds many events to connect entrepreneurs with foreign investors, and to

support the mutual business of both countries. [11]
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2.3.1. Czech and Slovak Association of Canada (CSAC)

The Czechoslovak National Association of Canada was established at a

congress in Church of All Nations in Toronto in 1939. The name was later

changed from the original National Alliance of Slovaks, Czechs and Carpathian

Ruthenians to Czechoslovak Association of Canada, and after the Velvet

revolution of Czechoslovakia in 1989, into the Czech and Slovak Association of

Canada. It was established as political organization with its own structure – the

first President of this organization was Štefan Rudinský, the Honorary President

was František Pavlásek, and Karel Buzek held important post of Secretary-

General. During World War II, the Association consisted of 91 branches across

Canada (thanks to the magnificent effort of Karel Buzek) with membership of

6,500. Karel Buzek helped to establish the Czechoslovak Relief Fund in

Canada, that founded the Czechoslovak Forces in the United Kingdom. The

importance and respect of Canadian authorities towards Czechoslovak

Association was also shown by the appointment of Karel Buzek to director of

the Canadian United Allied Relief Fund.

The excellent war effort was celebrated in Toronto in November 1945 by

the "Victory Congress" chaired by Slovak Ján Gažo and there were defined

three main goals of the Association for the post-war times: support of Canadian

citizenship, the maintaining of Czech and Slovak cultural heritage and financial

support for post-war Czechoslovakia.

Currently, the Czech and Slovak Association of Canada organizes for its

members the concerts, discussions, literary programs and other various events.


[…]


at that time for political reason. [43]
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4.3.1. Czech institutions

The Czech and Slovak Club in New Zealand Inc. in Wellington is one of

the first Czechoslovak organizations associating Czech and Slovaks in New

Zealand. This non-governmental organization was founded in 1978 in

Wellington and has over 100 members. The organization supports and

commemorates Czech cultural traditions, folk customs and major events and

regularly teaches the Czech language every Wednesday for the general public

and organizes the so-called Czech school for children to overcome language

barriers. In addition, the organization provides the library services of Czech and

Slovak literature and published the patriotic magazine Střípky – Čriepky

between 2005 and 2015. Each issue of the print magazine brought the latest

news that took place in our country, interesting facts from history, crossword

puzzles and jokes in order to preserve the Czech and Slovak legacy for

compatriots in New Zealand. [44]

The second significant and major organization with extended scope is

Czech and Slovak Club in Tauranga. Tauranga Club was established as an

incorporated and non-profit organization, which was founded in September

2012, with its own structure – the President of this organization is Petr Faitl. This

charity has been founded primarily for the benefit of Czech and Slovak

community living in the area of Bay and Waikato in New Zealand. The

importance of current Tauranga Club lies in organizing of Czech cultural and

social workshops with the intention of approximating community of Czechs and

Slovaks in New Zealand. Every year, the organization prepares large number of

national events and festivals in which the Czech and Slovak culture are

presented.

Tauranga Club contributes to another area of cultural legacy, as an

educational mediate between adult compatriots and children, at Czech School

and Kindergarten for Czech and Slovak Children. The school provides suitable

conditions for children from 0 to 6 years of age and the education is based on
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method of total immersion and offer a wide collection of literature in the library.

Children are in a totally Czech speaking environment during the lessons. [45]

To maintain good relationship and support amongst members of the

Czech and Slovak communities

4.3.2. Famous Czech People

Among the prominent figures living in New Zealand was undoubtedly

Frederick Turnovsky. He left the Czech Republic and fled to London after finding

out that his name was on Gestapo list in March 1939. A year later, after his

marriage, he emigrated to Wellington where he founded a company to produce

watch straps and he registered it as Tatra Leather Goods Company. The

company became successful and he was thought to be the first resident New

Zealander to become a member of Lloyd’s, it’s the exclusive British firm of

insurance underwriters. Under his leadership, Tatra became one of the largest

makers of soft leather goods and was even awarded by government Export

Award in 1966. Turnovsky represented the New Zealand Manufacturers

Federation and was its president from 1972 to 1980. During his presidency, he

led many delegations of manufacturers in Australasia and he participated in art.

He was involved in the formation of the Wellington Chamber Music Society and

was its chairman. In 1953 he was a founding member of the New Zealand Opera

Company and Arts Advisory Council also. In 1965 Turnovsky was appointed an

Officer of the Order of the British Empire for services in the field of music. With

these special awards, Turnovsky can be considered a very important person of

that time. [46]

Mirek Smíšek was one of the most prominent Czech compatriots, who

emigrated to Australia after 1948 and then moved permanently to New Zealand

where he became a major ceramist. His works of art were exhibited in many

places in the world and he won numerous awards. In 2011 he was awarded the

Gratias Agit Award by the Czech Foreign Ministry. Smíšek was chosen by Peter
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Jackson, director of the famous trilogy The Lord of the Rings, to make potteries

for aforementioned film. With the help of his wife, he produced a total of 700

ceramic ware in eight months. [47]

Hana Pressburgová survived a total of three concentration camps. During

World War II, she was transported to Theresienstadt, then Auschwitz and after

that to the concentration camp in Bergen-Belsen. Her life exeriences and stories

told about the Holocaust for 30 years at schools and universities in New

Zealand, where she emigrated after 1948. Pressburgová even organized an

exhibition of drawings of children in Theresienstadt and she was awarded for

her public activities by the New Zealand state honour Queen’s Service Medal.

[48]

30

5. Conclusion

This thesi’s object consist of three Czech communities in English-speaking

countries and despite the gradual process of assimiliation, there is no doubt that

several immigration waves of Czechs and Slovaks had to face many hardships

in these countries. Needless to say, the process of assimilation of Australian

Czechs was one of the complicated case before 1970s than in other countries.

On the other hand, the countries were able to receive thousands immigrants and

provide them social benefits to meet their needs.

I was able to examine and display the experience of four respondents who lived

in these countries and who confirmed to me that currently situtation allows to

live without any restriction and be a part of different cultures. In addition, many

of compatriot organizations with the mixed Czechoslovak membership maintain

the heritage. It is appreciative that, despite all the difficulties and the distance,

massive Czech ad Slovak influx were able to rise of genuine Czechoslovak

culture, including theatre, broadcasting, literature and press.
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8. Abstract

This bachelor thesis deals with the topic Czech communities in English-

speaking countries. One of the main purpose of the thesis is to provide a vast

summary of Czech communities in Canada, Australia and New Zealand in the

past and present. The second purpose of the thesis is to analyze the

contribution and cultural influence of Czech communities in these countries. The

thesis is divided into three main parts according to countries. The first chapter

provides theoretical information about country and the exact number of Czech

emigrants in the country. The second and large part of thesis describes history

and the last part is dedicated to the past and present of Czech communities.
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9. Resumé

Tato bakalářská práce se zabývá tématem českých komunit v anglicky

mluvících zemích. Jedním z hlavních cílů práce je poskytnout rozsáhlý přehled

českých komunit v Kanadě, Austrálii a na Novém Zélandu v minulosti i

současnosti. Druhým cílem práce je analyzovat přínos a kulturní vliv českých

komunit v těchto zemích. Práce je rozdělena do tří hlavních částí podle zemí.

První kapitola poskytuje teoretické informace o zemi a přesném počtu českých

emigrantů v zemi. Druhá a rozsáhlá část práce popisuje historii a poslední část

je věnována minulosti a současnosti českých komunit.
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10. Appendicies
