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l. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):
Cílem práce bylo prozkoumat minulé a současné působení českých komunit v anglicky mluvících zemích, respektive
v Kanadě, Austrálii a na Novém Zélandu. Cíl práce se bohužel podařilo naplnit pouze zčásti.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost
příloh apod.):
Bakalářská práce se zabývá podnětným tématem, které skýtá poměrně široký prostor ke zpracování. Vytyčenému cíli
v podstatě odpovídá struktura práce členěná do tří hlavních kapitol zaměřených na problematiku krajanů v Kanadě,
Austrálii a na Novém Zélandu. Jednotlivé kapitoly jsou koncipovány obdobně, tj. nejprve podávají základní
informace a fakta, posléze popisují historii „českého osidlování" a kulturní vliv krajanů na území výše zmíněných
zemí. V tomto ohledu zmiňuje autorka rovněž krajanské spolky a instituce a významné české krajany. Práce
obsahuje přílohy (s. 42-49, viz bod 3).

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA Qazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost
členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Bakalářská práce je psána anglicky, což je vzhledem ke zpracovávanému tématu vhodné. Jazykový projev však
bohužel ani v tomto případě není prost chyb. Kvalita jazykového projevu úvodu a závěru je doslova zarážející.
Autorka používá koncového poznámkového aparátu. Použitá literatura je citována dle normy, měla by však být
řazena abecedně. Práce je opatřena přílohami, které obsahují čtyři dotazníky, které však nejsou v práci konkrétně
reflektovány (proč byl dotazník položen právě těmto krajanům?, jak byli krajané kontaktováni?, byly dotazníky
původně položeny česky nebo anglicky?, byly autorizovány? apod.).

HODNOTITELE (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky,4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ
originalita myšlenek apod.):
Práce se zabývá slibným tématem, které skýtá značný tvůrčí prostor, kterého však bylo využito pouze minimálně.
Práce má popisný charakter, což by mohlo být akceptovatelné, pokud by jej autorka opatřila vlastním vkladem.
Oproti původní podobě došlo sice ke kvantitativnímu posunu (kapitola věnovaná Austrálii byla rozšířena a
propracována) a byl doplněn závěr, ale přesto práce budí dojem uspěchanosti, konkrétně velmi stručný úvod a závěr.
Je rovněž znatelná závislost na zdrojích, což by opět bylo pochopitelné v případě doplnění vlastních hypotéz/jejich
prokázán í/vyvrácení apod. Celkově práce vzbuzuje spíše smíšený dojem.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ
Cjednaažtři):

l) Seznámilajste se osobně s některými periodiky uvedenými v práci?
2) Kontaktovala jste některé zmíněné krajanské organizace?
3) Proč je úvod a závěr pojednán pouze fragmentárně? Co by mělo být v úvodu a závěru uvedeno?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA
Nevyhověla. V případě vynikající obhajoby a zodpovězení všech položených dotazů - dobře.
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